
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

25 октября 2023 года           с. Летняя Ставка                               № 936 

 

 

Об утверждении Положения совета по вопросам гармонизации межэтниче-

ских и межконфессиональных отношений администрации Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2013 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Совета Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края первого созыва от 06 октября 2020 года № 18 «О правопре-

емстве органов местного самоуправления Туркменского муниципального ок-

руга Ставропольского края», в целях реализации Указа Президента Россий-

ской Федерации от 29 мая 2020 года  № 344 «Об утверждении Стратегии 

противодействия экстремизму Российской Федерации на период до 2025 го-

да»,  реализации плана мероприятий  по реализации Стратегии противодей-

ствия экстремизму в Российской Федерации на территории Ставропольского 

края на 2021-2025годы, информационной политики в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма, сохранения межнационального, межконфессио-

нального и религиозного согласия на территории Туркменского муниципаль-

ного округа, администрация Туркменского муниципального  округа Ставро-

польского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Положение совета по вопросам гармонизации межэтниче-

ских и межконфессиональных отношений администрации Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края согласно приложению. 

 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Лысенко Ю.Ф. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края, первый заместитель  

главы администрации Туркменского  

муниципального округа Ставропольского края                                      С.А. Тур



                                                           
 

 
                                                     
 
 

 

 

                                                       ПОЛОЖЕНИЕ 

совета по вопросам гармонизации межэтнических и межконфессиональных 

отношений администрации Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

 1.1.  Совет по вопросам гармонизации межэтнических и межконфес-

сиональных отношений администрации Туркменского муниципального окру-

га Ставропольского края (далее – совет) является совещательно - консульта-

тивным органом при главе Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края  и образован в целях организации взаимодействия между ор-

ганами местного самоуправления Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края,  общественными и религиозными объединениями, 

действующими на территории Туркменского района, рассмотрения наиболее 

важных социальных, культурных и образовательных аспектов жизнедеятель-

ности этносов Туркменского района. 

 1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией  Рос-

сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Став-

ропольского края, законами Ставропольского края, Уставом Туркменского 

муниципального района, постановлениями и распоряжениями Губернатора 

Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, администра-

ции Туркменского муниципального округа (далее - администрация Туркмен-

ского муниципального округа), а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи совета 

 

 Основными задачами совета являются: 

 разработка предложений по реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отношений 

и  предупреждению межэтнических конфликтов; 

 внесение предложений по реализации культурных, образовательных 

программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и 

          Приложение  

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края  

от  25 октября  2023 года  № 936 



развитие традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни 

этносов Туркменского района. 

 

3. Основные функции совета 

 

 Основными функциями совета являются: 

 проведение консультаций с представителями общественных и религи-

озных объединений по вопросам консолидации условий для решения обще-

ственно значимых задач в сфере этнических и этноконфессиональных отно-

шений; 

 обсуждение проектов решений совета Туркменского муниципального 

округа, постановлений администрации Туркменского муниципального окру-

га по важнейшим  социальным вопросам, затрагивающим сферу националь-

ных и государственно-конфессиональных отношений, прогнозирование их 

социальных последствий; 

 участие в подготовке предложений  о проведении научных исследова-

ний, социологических опросов, научных конференций, публикаций, планов 

мероприятий, связанных с решением этнических проблем; 

 обеспечение информирования населения Туркменского района  о реа-

лизации принятых Губернатором Ставропольского края, Правительством 

Ставропольского края, Советом Туркменского муниципального округа и гла-

вой Туркменского муниципального округа, решений по наиболее значимым 

социальным вопросам в сфере этнических и этноконфессиональных отноше-

ний; 

взаимодействие со средствами массовой  информации, публикация ма-

териалов, касающихся вопросов государственной национальной политики. 

 

4. Состав совета и порядок его формирования 

 

 4.1. Состав совета  формируется из представителей территориальных  

органов администрации Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края, общественных и религиозных объединений, культурных, образо-

вательных и иных организаций Туркменского района. 

 4.2. Совет состоит из председателя совета, заместителя председателя 

совета, секретаря совета и членов совета. 

 4.3. Председателем совета является  глава Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

 

5. Организация работы совета 

 

 5.1. Для осуществления своих функций совет проводит заседания, на 

которых обсуждаются актуальные и основные проблемные вопросы. 

 5.2. Заседания совета проводятся не реже одного раза в квартал  или по 

мере необходимости. 



 5.3. Состав совета утверждается постановлением администрации Турк-

менского муниципального округа. Заседание совета считается правомочным, 

если на нем присутствуют не менее половины его членов. 

 5.4. Заседание ведет председатель совета, в случае отсутствия предсе-

дателя  - заместитель председателя совета. 

 5.5. По итогам проведения заседания совета принимаются решения, на 

основании которых могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, об-

ращения или заявления. 

 5.6. Решение совета принимается большинством голосов присутст-

вующих членов совета и подписывается председателем и секретарем совета. 

 5.7. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседа-

нии совета могут привлекаться иные лица. 

 5.8. Секретарь совета: 

обеспечивает межведомственное взаимодействие 

 готовит проекты планов работы совета; 

 координирует  работу по подготовке материалов к заседаниям совета и 

обеспечивает необходимыми материалами членов совета; 

 готовит проекты решений совета; 

          направляет решение совета членам совета и заинтересованным струк-

турам. 

   

 

 

 

_____________________________ 


